GABINETE DO PREFEITO

Endereço: Praça Prefeito João Vale, nº 20, Sertânia – PE – CEP 56.600-000

Fones: (0**87) 3841-1156/1246-  Fax:  (0**87) 3841-1246

Mensagem nº ____/06                        Sertâ-

nia, 04 de abril de 2006

Excelentíssimos senhores Vereadores:

Encaminhamos a Vossas Excelências, para aprecia-

ção desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nº ____/2006, apenso,

que dispõe sobre horário específico para o funcionamento do comércio

lojista e industrial de nossa cidade.

  Sendo apenas o que se nos apresenta para o

momento, renovamos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Prof. José Ivan de Lima

Prefeito

GABINETE DO PREFEITO

Endereço: Praça Prefeito João Vale, nº 20, Sertânia – PE – CEP 56.600-000

Fones: (0**87) 3841-1156/1246-  Fax:  (0**87) 3841-1246

Exmo. Sr.

Washington Passos Silva e demais Vereadores

Câmara de Municipal de Sertânia

Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/nº

Nesta

JUSTIFICATIVAS

Senhores Vereadores:

A necessidade de disciplinar o horário de trabalho

do comércio lojista e industrial de Sertânia não é de agora. Há muito

que se requer essa atitude como forma também de se adequar a outras

praças comerciais concorrentes.

Ainda no governo municipal do Prof. Geovane

Porto em Arcoverde, foi criada a "semana inglesa", onde se determinou

o fechamento do citado comércio ao meio dia do sábado e sua reabertu-

ra ao meio dia da segunda-feira.

Tempos depois, adaptando-se às novas situações,

a "semana inglesa" foi modificada através da Lei 1.463/84, na gestão

do Prefeito Dr. Rui de Barros Correia Filho. O horário de encerramento

GABINETE DO PREFEITO

Endereço: Praça Prefeito João Vale, nº 20, Sertânia – PE – CEP 56.600-000

Fones: (0**87) 3841-1156/1246-  Fax:  (0**87) 3841-1246

ficou estabelecido para as 13 horas do sábado, sendo extinta a folga do

primeiro expediente da segunda-feira.

Quanto a Sertânia, procurando atender reivindica-

ções do Clube de Diretores Lojistas (CDL) e da Associação Comercial

Empresarial Agropecuária de Sertânia (ACEAS), inclusive com pesquisa

positiva de aceitação da mudança, a Prefeitura resolve atender aos pe-

didos e remeter à avaliação dos Senhores Vereadores este Projeto de

Lei, na tentativa de mudar e fortalecer o comércio do nosso município.

Contamos com a aprovação do presente Projeto

de Lei, vez que é de grande importância para a consolidação das metas

a que nos propomos atingir.

Sertânia, 04 de abril de 2006.

Prof. José Ivan de Lima

Prefeito

Exmo. Sr.

Washington Passos Silva e demais Vereadores

Câmara de Municipal de Sertânia

Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/nº

GABINETE DO PREFEITO

Endereço: Praça Prefeito João Vale, nº 20, Sertânia – PE – CEP 56.600-000

Fones: (0**87) 3841-1156/1246-  Fax:  (0**87) 3841-1246

Nesta

LLEEII    11..228888//0066

EEMMEENNTTAA::--  DDeetteerrmmiinnaa  hhoorráárriioo  eessppeeccííffiiccoo

ppaarraa  oo  ffuunncciioonnaammeennttoo  ddoo  ccoomméérrcciioo  lloojjiiss--

ttaa  ee  iinndduussttrriiaall  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..

OO  PPrreeffeeiittoo  CCoonnssttiittuucciioonnaall  ddoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  SSeerrttâânniiaa,,  EEss--

ttaaddoo  ddee  PPeerrnnaammbbuuccoo,,  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  FFeeddeerraattiivvaa  ddoo  BBrraassiill,,  PPRROOFF..  JJOOSSÉÉ  IIVVAANN

DDEE  LLIIMMAA,,  nnoo  uussoo  ddee  ssuuaass  aattrriibbuuiiççõõeess  lleeggaaiiss..

FFaaççoo  ssaabbeerr  qquuee  aa  CCââmmaarraa  aapprroovvoouu  ee  eeuu  ssaanncciioonnoo  aa  sseegguuiinn--

ttee  LLeeii::

AArrtt..  11ºº  --  OO  ccoomméérrcciioo  lloojjiissttaa  ee  iinndduussttrriiaall,,  jjuunnttaammeennttee  ccoomm

eessccrriittóórriiooss  ee  sseerrvviiççooss  aaffiinnss,,  ssiittuuaaddooss  nnaa  cciiddaaddee  ee  ppeerríímmeettrroo  uurrbbaannoo,,  ppeerr--

mmaanneecceerráá  ffeecchhaaddoo  aa  ppaarrttiirr  ddaass  1133  ((ttrreezzee))  hhoorraass  ddoo  ssáábbaaddoo..

§§  11ºº  --  NNoo  mmêêss  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ee  ddaattaass  ccoommeemmoorraattiivvaass,,  sseerráá

ppeerrmmiittiiddoo  oo  ffuunncciioonnaammeennttoo  ttaammbbéémm  nnoo  sseegguunnddoo  eexxppeeddiieennttee  ddooss  ssáábbaaddooss..

§§  22ºº  --  SSããoo  eexxcceeççõõeess  nnaaqquuiilloo  qquuee  ddeetteerrmmiinnaa  eessttee  aarrttiiggoo::

II..  AAss  aattiivviiddaaddeess  ccoommeerrcciiaaiiss  ppeeccuulliiaarreess  ààss  ffaarrmmáácciiaass  ee

ddrrooggaarriiaass,,  ppaanniiffiiccaaddoorraass,,  ssuuppeerrmmeerrccaaddooss  ee  mmeerrcceeaarriiaass,,  mmeerrccaaddooss  ee  aaççoouu--

gguueess,,  aalléémm  ddaa  vveennddaa  ddee  ccoommbbuussttíívveeiiss  ee  lluubbrriiffiiccaanntteess..

IIII..  TTaammbbéémm  aa  pprreessttaaççããoo  ddooss  sseerrvviiççooss  ddee  hhoottééiiss,,  llaann--

cchhoonneetteess,,  rreessttaauurraanntteess,,  bbaarrbbeeaarriiaass,,  ssaallõõeess  ddee  bbeelleezzaa  ee  ooffiicciinnaass  ddee  ccoonn--

sseerrttoo  ddee  vveeííccuullooss..

GABINETE DO PREFEITO

Endereço: Praça Prefeito João Vale, nº 20, Sertânia – PE – CEP 56.600-000

Fones: (0**87) 3841-1156/1246-  Fax:  (0**87) 3841-1246

Art. 2º - Os infratores das normas estabelecidas no ar-

tigo anterior serão multados inicialmente em 01 (um) salário mínimo e,

em caso de reincidência será aplicada progressão até o teto de 5 (cin-

co) salários mínimos, cobrável por via administrativa ou judicial..

AArrtt..  33ºº    --  EEssttaa  LLeeii  eennttrraarráá  eemm  vviiggoorr  3300  ((ttrriinnttaa))  ddiiaass

aappóóss  aa  ssuuaa  ppuubblliiccaaççããoo..

AArrtt..  44ºº  --  RReevvooggaamm--ssee  aass  ddiissppoossiiççõõeess  eemm  ccoonnttrráárriioo  bbeemm

ccoommoo  qquuaaiissqquueerr  oouuttrrooss  ddiissppoossiittiivvooss  qquuee  ccoolliiddiirreemm  ccoomm  aass  nnoorrmmaass  eessttaabbee--

lleecciiddaass  nnaa  pprreesseennttee  LLeeii..

GGaabbiinneettee  ddoo  PPrreeffeeiittoo,,  eemm  2244  ddee  aabbrriill  ddee

22000066..

PPrrooff..  JJoosséé  IIvvaann  ddee  LLiimmaa

  PPrreeffeeiittoo